
Secretaria de Infraestrutura - Governo da Bahia - 

Estrada do Feijão será recuperada
Infraestrutura
Postado em: 11/11/2015 14:11

Edital de licitação foi divulgado no Diário Oficial, nesta quarta-feira, e prevê a recuperação de mais
de 200  km da rodovia.

Uma importante solicitação dos moradores da micro região de Irecê começa a ser atendida. A
recuperação de 209 quilômetros de extensão da BA-052, mais conhecida como Estrada do Feijão,
teve aviso de licitação divulgado no Diário Oficial do estado, na manhã desta quarta-feira (11). Os
serviços de manutenção e conservação do entroncamento da BR-116 até a cidade de Porto Feliz
correspondem a quase 50% de toda a rodovia. 
 
 Para melhorar trafegabilidade nesse importante eixo de escoamento de grãos na Bahia, as
intervenções foram solicitadas. Segundo o secretário da Infraestrutura da Bahia, Marcus Cavalcanti,
a estimativa de investimentos nesta obra é de R$ 11 milhões. “Estamos cumprindo os
compromissos assumidos com a população. Até meados de janeiro estaremos trabalhando e
reestruturando essa importante via para o estado”, revelou.
 
 A rodovia tem um total de 459 quilômetros de extensão e corta importantes cidades do estado,
começando no entroncamento da BR 116, em Feira de Santana, passando pela Chapada
Diamantina, Ipirá, indo até a BR 161, em Xique-Xique. “Queremos oferecer melhores condições para
quem utiliza a estrada. Trata-se de uma região que passou por aumento de tráfego, com o
transporte de componentes eólicos, por exemplo”, conclui o gestor.
 
 Os subtrechos contemplados com a recuperação são: BR.116 a Ipirá, com 83,4 quilômetros de
extensão, de Ipirá a Baixa Grande, 52,2 km, de Baixa Grande a Mundo Novo, 35,6 km, e de Mundo
Novo a Porto Feliz, com 37,9 km. 
 
 Mais obras na Bahia
 
 Durante o ano de 2015 mais de 260 quilômetros de rodovias já foram entregues, e cerca de 300
quilômetros estão passando por obras e diversos trechos passam por manutenção. Em regiões
próximas a Estrada do Feijão (BA-052), operações tapa buraco estão em andamento, como no
trecho entre as cidades de Macajuba e Baixa Grande, na BA-130, e de Piritiba a Miguel Calmon, na
BA-131. 
 
 Mais uma importante obra do Governo do Estado será retomada. A construção da Ponte
Ilhéus-Pontal, no sul da Bahia, também teve aviso de licitação de conclusão de obras divulgado. A
ponte, sobre o Rio Cachoeira, na Rodovia BA-001, tem 533 metros de extensão, e é uma importante
ligação entre o centro da cidade e o bairro do Pontal. Já na BA-434, entre as cidades de Ibititá e
Canoão, o serviço de terraplanagem e pavimentação para 6,5 km de extensão, estão sendo
contratados. 
 

http://www.infraestrutura.ba.gov.br 19/5/2024 17:18:53 - 1

http://www.infraestrutura.ba.gov.br
mailto:andre@infra.ba.gov.br


 Serviço 
 
  Data das licitações: 
 Ponte Ilhéus - Pontal 17 de Dezembro de 2015, às 14:30h.
 BA-434 – Ibititá - Canoão - 21 de Dezembro de 2015, às 14:30h.
 BA-052 – estrada do Feijão - 22 de Dezembro de 2015, às 14:30h.
 Tipo: 
 Menor preço
 Informações: 
 (71) 3115-2174 e 3115-8546, 8h30 às 12:00h e das 13h30 às 17h30.

http://www.infraestrutura.ba.gov.br 19/5/2024 17:18:53 - 2

http://www.infraestrutura.ba.gov.br
mailto:andre@infra.ba.gov.br

